
Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                        
 

Março/2019 
 
 
 
 

Publicado em  12 de fevereiro de 2020. 
 
Comissão responsável pela edição e publicação: 
 
Adriana Silva Martins  
Gleidson Barreiro Flores 
Justina Bechi Robaski 
Joana Helena Paloschi 
Paulo Cesar de Souza   

 
  Portaria nº 085, de 25 de junho de 2019. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus 
Alvorada do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 

do Sul, de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da 
República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio 

de 1966. Seção I, pt. 1. 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

 
 

Ministro da Educação Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 
 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 
 

Reitor pro tempore Júlio Xandro Heck 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 
 

 
Diretor-geral pro tempore Fábio Azambuja Marçal 

Diretor de Administração e Planejamento Antônio Fernando Burkert Bueno 

Diretor de Ensino André Luis Demichei 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Ana Paula Gemelli 

Coordenador Extensão Cleiton Luiz Freitas de Oliveira 

Coordenador Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Daniel Bassan Petry 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da 
instituição. 
 
 
 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

 
 

Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Instrução Normativa Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da 
reitoria e Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul. 
 
Portaria Nº 85, de 25 de junho de 2019. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no 
âmbito do Campus Alvorada do IFRS. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 
 
 
 

  



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

 
 

Sumário 
 
1. GABINETE ..................................................................................................................... 5 

1.1. Portarias ................................................................................................................ 5 

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS .............................................................. 10 

2.1. Férias ................................................................................................................... 10 

2.2. Afastamentos e Concessões ............................................................................... 10 

3. EDITAIS ....................................................................................................................... 11 

3.1. Ensino .................................................................................................................. 11 

3.2. Campus ............................................................................................................... 11 

4. CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS .................................................................... 12 

5. RESOLUÇÕES .............................................................................................................. 14 

 
 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

5 
 

 
1. GABINETE 

 

1.1.  Portarias 

 
PORTARIA Nº 027, de 14 de março de 2019 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no 
D.O.U. de 26/04/2017, R E S O L V E: 
Art. 1° - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Equipe de 
Planejamento de Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
continuados referente a prestação de serviço de recepção para o Campus Alvorada do 
IFRS. 

Servidor (a)     Matrícula SIAPE 
Antônio Fernando Burkert Bueno  1799642 
Alaor Ribeiro de Souza   1166752 
Andréia Alves     2310362 
André Luiz da Rosa    2299421 
Ana Paula Gemelli    2309437 
Paulo César de Souza    2346354 

Art. 2º - São Atribuições da Comissão a realização de estudos preliminares e mapa de 
riscos, além de outros que se fizerem necessárias para a referida contratação. 
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor nesta data 
 

Fábio Azambuja Marçal 
 

PORTARIA Nº 028, de 14 de março de 2019 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no 
D.O.U. de 26/04/2017, R E S O L V E: 
Art. 1° - Altera a Portaria n° 163, de 13 de novembro de 2018. 
Art. 2° - DESIGNAR os servidores, discente e membros da comunidade externa, abaixo 
relacionados, para comporem o Núcleo de Ações Afirmativas - NAAf do IFRS Campus 
Alvorada. 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

6 
 

 

 
 
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Fábio Azambuja Marçal 
 

 
 
 
 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

7 
 

PORTARIA Nº 029, de 15 de março de 2019 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no 
D.O.U. de 26/04/2017, R E S O L V E: 
Art. 1° - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Banca Examinadora do Processo Seletivo Simplificado para 
contratação de Professor Substituto conforme Edital nº 02/2019 do Campus Alvorada do 
IFRS, para a avaliação de desempenho didático, conforme segue: 

Servidor     SIAPE 
Marcelo Bergamin Conter   2386170 
Juliano Rodrigues Pimentel   2330910 
Sandro Ouriques Cardoso   3008678 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
 

Fábio Azambuja Marçal 
 

PORTARIA Nº 030, de 15 de março de 2019 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no 
D.O.U. de 26/04/2017, R E S O L V E: 
Art. 1° - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a Coordenação da 
primeira, comporem o Grupo de Trabalho responsável pela reformulação do Projeto 
Pedagógico do Curso Técnico em Cuidados de Idosos Integrado ao Ensino Médio na 
Modalidade de Educação de Jovens e Adultos – PROEJA, do Campus Alvorada do IFRS, 
conforme segue: 
 

 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

8 
 

  
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
 

Fábio Azambuja Marçal 
 

PORTARIA nº 031, de 25 de março de 2019. 
 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no 
D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE:  
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 
fiscalização do Contrato nº 14/2019, firmado entre o IFRS e a empresa PEDRO 
REGINALDO DE ALBERNAZ FARIA E FAGUNDES LTDA – ME, CNPJ 10.439.655/0001-14, 
que tem por objeto contratação de pessoa jurídica especializada para a prestação de 
serviços de Intérprete de Libras para o IFRS - Campus Alvorada. Os servidores deverão 
exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa 
MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão 
atualizada. 
Gestor do contrato: Quetlin Ester Camargo Ribeiro de Araújo, Matrícula Siape 1150263 
Fiscal Técnico: Karina Chaves de Lima, Matrícula Siape 2155168 
Fiscal Administrativo: Anderson Clayton Moreira Alte, Matrícula Siape 2341808 
Art. 2º - O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 
impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 
Art. 3º - Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 
atividades deste serão do gestor do contrato. 
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Fábio Azambuja Marçal 

 

PORTARIA nº 032, de 25 de março de 2019. 
 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no 
D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE:  
Art. 1° - RENOVAR a liberação de 40% (quarenta por cento) da carga horária semanal 
para participação em ação de qualificação à servidora WALKYRIA QUEDI TABORDA 
BORSATO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

9 
 

2233305, a contar desta data, conforme a Instrução Normativa nº 6, de 11 de maio de 
2015, nos termos do Processo nº 23739.000010.2016-91.  
Art. 2º - A aprovação tem validade estritamente pelo período de realização do 
respectivo curso, devendo ser renovada semestralmente. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data e terá validade até o final do primeiro 
semestre de 2019. 
 

Fábio Azambuja Marçal 
 

PORTARIA nº 033, de 25 de março de 2019. 
 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no 
D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE:  
Art. 1° - CONCEDER Progressão por Mérito Profissional do Nível de 
classificação/Capacitação/Padrão NI/C/303 para NI/C/304, a servidora GIZELE BENE 
ZANINI, ocupante do cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº 1500600, lotada 
no Campus  Alvorada, e em exercício no Campus Alvorada, relativo ao interstício de : 25 
de setembro de 2017 à 24 de março de 2019, em conformidade com o § 2º do art. 10 Lei 
nº 11.091/2005, combinado com o art. 15 da MP nº 431/2008. Efeitos financeiros a 
partir de 25 de março de 2019. 
 
 

Fábio Azambuja Marçal 
 

 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

10 
 

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
2.1. Férias 

 
SIAPE Nome Exercício Período Parcela 

2309437 ANA PAULA GEMELLI 2018 06/03/2019 a 27/03/2019 3ª 

1799642 ANTONIO FERNANDO BURKERT BUENO 2018 18/02/2019 a 01/03/2019 1ª 

1993230 DANIEL LONGO ROCKENBACH 2018 01/02/2019 A 17/03/2019 1ª 

1500600 GIZELE BENE ZANINI 2018 18/03/2019 a 29/03/2019 2ª 

2259882 GLEIDSON BARREIRO FLORES 2018 11/03/2019 a 15/03/2019 2ª 

1822731 GUILHERME BRANDT DE OLIVEIRA 2018 14/03/2019  a 05/04/2019 1ª 

2403076 JEFFERSON TELES MARTINS 2018 07/03/2019 a 20/03/2019 3ª 

2346354 PAULO CESAR DE SOUZA 2018 15/02/2019 A 01/03/2019 2ª 

2233305 WALKYRIA QUEDI TABORDA BORSATO 2018 18/02/2019 A 01/03/2019 3ª 

2299421 ANDRE LUIZ DA ROSA 2019 20/02/2019  a 01/03/2019 1ª 

2310362 ANDREIA ALVES SARATE 2019 06/03/2019 a 08/03/2019  2ª 

1892268 LUCIANE MENDONCA PEREIRA 2019 11/03/2019 a 15/03/2019 2ª 

2341032 ROSELAINE WENDT NUNES 2019 18/02/2019 A 01/03/2019 1ª 

2323764 VINICIUS ROSA SEUS 2019 06/03/2019 a 11/03/2019 1ª 

 

2.2. Afastamentos e Concessões 

 

SIAPE Nome Amparo legal Período 

2155168 Karina Chaves de Lima   Artigo 207 da Lei nº 8112/90 06/11/2018         a 
05/03/2019 

2155168 Karina Chaves de Lima   Artigo 207 da Lei nº 8112/90 06/03/2018         a 
04/04/2019 

3063959 Maluza Gonçalves dos Santos Artigo 207 da Lei nº 8112/90 05/11/2018         a 
03/05/2019 

 
 
 
 
 
 

 
 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

11 
 

3. EDITAIS 
 

3.1.  Ensino 

 
Edital 02/2019 

 

A Direção de Ensino do Campus Alvorada do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, torna pública a 

realização de processo seletivo voltado aos estudantes do campus para utilização de 

armários até o final do semestre 2019/1. 

Integra do Edital: 

Edital 02/2019 – Para seleção de estudantes usuários de armários – Período Letivo 

2019/1 

Relação dos inscritos 

Resultado após sorteio 

 

3.2. Campus 

 
Edital 02/2019 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ALVORADA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o disposto na Lei Nº 8.745/93, torna pública a abertura das inscrições para o 
Processo Seletivo Simplificado, com vistas à contratação por tempo determinado de 
Professor Substituto para atender a necessidade temporária de excepcional interesse 
público. 

Integra do Edital: 

EDITAL 02/2019 – Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor 

Substituto 

Retificação 01 (Publicada em 08/03/2019) 

Lista preliminar das inscrições homologadas 

Temas para a prova didática 

Retificação 02  (Publicada em 14/03/2019) 

Relação final das inscrições homologadas 

Horários das provas de desempenho didático 

Resultado Preliminar 

Retificação 3 

Resultado final  

Resultado recursos 
 

https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/03/edital_armarios_2019_1.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/03/Edital022019_ensino_Arm%C3%A1rios_Inscritos.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/03/CONTEMPLADOS_armarios_2019_1.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/02/Edital-02-2019-Professor-Substituto.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/03/Edital022019_Retificacao.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/03/Edital02_Homologadas.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/03/Edital022019_TemasProva.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/03/Retificac%CC%A7a%CC%83o-02-Edital-02-2019.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/03/Edital022019_ListaFinalHomologados.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/03/Edital02_Divulga%C3%A7ao-do-hor%C3%A1rio-das-provas-did%C3%A1ticas.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/03/Edital02_ResultadoPreliminar.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/03/Edital022019_Retificacao3.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/03/Edital022019_Resultadofinal.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/03/Edital022019_ResultadoRecurso.pdf


Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

12 
 

Edital 03/2019 
 
O Diretor Geral Pró Tempore do Campus Alvorada do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, por meio da Comissão Permanente de 
Ingresso Discente, considerando a existência de 02 (duas) vagas após a realização de 03 
(três) chamadas regulares para matrícula, no Processo Complementar - Edital nº 
04/2019, e considerando que o prazo para o preenchimento desta vaga expirará em 15 
de março de 2019, torna público os procedimentos MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE dos 
candidatos classificados na Lista de Espera do Sorteio realizado em 21 de fevereiro de 
2019, para o Curso Técnico em Processos Fotográficos, nesta instituição. 

Confira o Edital na Integra: 

EDITAL 03/2019 – Manifestação de interesse – Vagas remanescentes para o curso 

Técnico em Processos Fotográficos 

Convocação para matrícula no Curso Técnico em Processos Fotográficos após 

Manifestação de Interesse 
 
 

4. CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 
 
PCDP 000208/19 
Nome do Proposto: GLEIDSON BARREIRO FLORES 
CPF do Proposto: 000.304.840-30 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Reunião do Comitê de Gestão de Pessoas do IFRS 
Gravataí (28/03/2019) Porto Alegre (28/03/2019) 
Porto Alegre (28/03/2019) Erechim (28/03/2019) 
Erechim (28/03/2019) Erechim (29/03/2019) 
Erechim (29/03/2019) Porto Alegre (29/03/2019) 
Porto Alegre (29/03/2019) Gravataí (29/03/2019) 
Valor das Diárias: 198,56 
 
PCDP 000451/19 
Nome do Proposto: LILIANE COSTA BIRNFELD 
CPF do Proposto: 768.450.600-53 Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Reunião Coordenação de Assistência Estudantil 
Alvorada (20/03/2019) Rio Grande (21/03/2019) 
Rio Grande (21/03/2019) Alvorada (21/03/2019) 
Valor das Diárias: 192,66 
 
PCDP 000516/19 
Nome do Proposto: JOANA HELENA PALOSCHI 

https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/03/Edital032019_ManifestacaoInteressePSComplementar.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/03/CONVOCA%C3%87%C3%83O-PARA-MATR%C3%8DCULA-NO-CURSO-TEC-PROCESSOS-FOTOGR%C3%81FICOS-AP%C3%93S-MANIFESTA%C3%87%C3%83O-DE-INTERESSE.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/03/CONVOCA%C3%87%C3%83O-PARA-MATR%C3%8DCULA-NO-CURSO-TEC-PROCESSOS-FOTOGR%C3%81FICOS-AP%C3%93S-MANIFESTA%C3%87%C3%83O-DE-INTERESSE.pdf


Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

13 
 

CPF do Proposto: 961.532.450-72 Cargo ou Função: JORNALISTA 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Reunião dos Comunicadores 
Canoas (25/03/2019) Bento Gonçalves (26/03/2019) 
Bento Gonçalves (26/03/2019) Canoas (26/03/2019) 
Valor das Diárias: 334,67 
 
PCDP 000518/19 
Nome do Proposto: JORGE DE LIMA BRASIL 
CPF do Proposto: 732.107.060-34 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN 
TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Reunião Colegiado CPPD 
Alvorada (21/03/2019) Bento Gonçalves (22/03/2019) 
Bento Gonçalves (22/03/2019) Alvorada (22/03/2019) 
Valor das Diárias: 223,86 
 
PCDP 000519/19 
Nome do Proposto: FABIO AZAMBUJA MARCAL 
CPF do Proposto: 974.839.580-49 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN 
TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Reunião Colégio de Dirigentes do IFRS 
Alvorada (18/03/2019) Bento Gonçalves (19/03/2019) 
Bento Gonçalves (19/03/2019) Alvorada (19/03/2019) 
Valor das Diárias: 275,61 
 
PCDP 000594/19 
Nome do Proposto: GUILHERME BRANDT DE OLIVEIRA 
CPF do Proposto: 094.330.397-42 Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Convocação COEN 
Alvorada (11/03/2019) Bento Gonçalves (12/03/2019) 
Bento Gonçalves (12/03/2019) Alvorada (12/03/2019) 
Valor das Diárias: 275,61 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

14 
 

5. RESOLUÇÕES 
 

Resolução ad referendum nº 01, de 25 de março de 2019. 
 

O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, Campus Alvorada, no uso de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE: 
Art. 1º - APROVAR Ad referendum do Conselho de Campus as alterações no Calendário 
Acadêmico do Campus Alvorada do IFRS, conforme nova demanda do Setor de Ensino, 
na forma que segue: 

 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

15 
 

 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 

Fábio Azambuja Marçal 
Presidente do Conselho de Campus 


